COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE O MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES RURAIS SEM TERRA

REQUERIMENTO CONVOCAÇÃO Nº            DE 2023

(Do Sr. Delegado Fabio Costa)

Requer a convocação de Marcos
Antônio “Marrom” da Silva, coordenador da
Frente Nacional de Luta – FNL no estado de
Alagoas, na condição de testemunha, para
prestar esclarecimentos na CPI do MST.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com base no art. 36, inciso II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados (RICD) c/c § 3º, do art. 58 da Constituição Federal,

que o Sr. Marcos Antônio da Silva, vulgo “Marrom”, seja convocado para

prestar esclarecimentos nesta Comissão Parlamentar de Inquérito, na condição

de testemunha, sobre as invasões promovidas pela Frente Nacional de Luta,

no estado de Alagoas.

JUSTIFICAÇÃO

As invasões de terras nos primeiros três meses do governo Luiz Inácio

Lula da Silva já superam o total de ações ocorridas durante todo o primeiro ano

do governo Jair Bolsonaro. Desde 1.º de janeiro, foram 16 invasões1 - sete do

1  INVASÕES DE TERRA NO BRASIL ALCANÇARAM NÍVEL RECORDE, LEVANDO O CONGRESSO A
ORGANIZAR CPI DO MST. Portal Brasil Paralelo [online], 17/04/2023, Política – Sociedade – Brasil.
Disponível em: https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/invasoes-de-terra-no-brasil-alcancaram-nivel-
recorde-levando-o-congresso-a-organizar-cpi-do-mst. Acesso em 31/05/2023. *C
D2

35
58

87
56

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235588756400

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

11
:2

1:
13

.1
00

 -
CP

IM
ST

https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/invasoes-de-terra-no-brasil-alcancaram-nivel-recorde-levando-o-congresso-a-organizar-cpi-do-mst
https://www.brasilparalelo.com.br/noticias/invasoes-de-terra-no-brasil-alcancaram-nivel-recorde-levando-o-congresso-a-organizar-cpi-do-mst

2

Movimento dos Sem Terra (MST) e nove da Frente Nacional de Lutas Campo e

Cidade (FNL)2.

No estado de Alagoas, conforme atestado em entrevista por Marcos

Antônio “Marrom” da Silva, coordenador da Frente Nacional de Luta (FNL), as

“ocupações” iniciaram em fevereiro, no “Carnaval Vermelho”, “em terras do

município de Maceió onde ocorreram duas ocupações (no Benedito Bentes

próximo à Praça da Juventude), em Maragogi, em Arapiraca tem ocupação de

sem-terra e de sem-teto e União dos Palmares em duas áreas: nos 7 mil

hectares das terras da usina falida Laginha, onde há mais de cinco mil

acampados e em outras áreas improdutivas da região”3.

O coordenador revelou, ainda, que o movimento irá promover novas

invasões. E que no caso específico das terras das Usinas Lajinha, Guaxuma e

Uruba, que envolvem mais de 35 mil hectares, é necessário resolver e avançar

na questão agrária.4

Pelos motivos elencados, torna-se fundamental a presença de Marcos

Antônio “Marrom” da Silva, coordenador da Frente Nacional de Luta (FNL) para

que possa depor nesta CPI, como testemunha, esclarecendo estes e outros

fatos noticiados relacionados às recentes invasões de terras produtivas

ocorridas no “Carnaval Vermelho”, no estado de Alagoas.

Sala das Sessões, em       de maio de 2023.

Delegado Fabio Costa

Deputado Federal - PP/AL

2  INVASÕES DE TERRA EM 3 MESES DE LULA SUPERAM 1º ANO DE BOLSONARO. Portal Correio
Braziliense [online], 06/04/2023, Brasil. Disponível em:
https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2023/04/5085487-invasoes-de-terra-em-3-meses-de-lula-
superam-1-ano-de-bolsonaro.html. Acesso em 31/05/2023.

3  SEM-TERRA OCUPAM ÁREAS EM CINCO MUNICÍPIOS E PROMETEM NOVAS AÇÕES. Portal
Gazeta de Alagoas [online], 11/03/2023, Política. Disponível em:
https://www.gazetadealagoas.com.br/politica/399857/sem-terra-ocupam-areas-em-cinco-municipios-e-
prometem-novas-acoes. Acesso em 31/05/2023.

4 Ibdem.

*C
D2

35
58

87
56

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235588756400

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

11
:2

1:
13

.1
00

 -
CP

IM
ST

https://www.gazetadealagoas.com.br/politica/399857/sem-terra-ocupam-areas-em-cinco-municipios-e-prometem-novas-acoes
https://www.gazetadealagoas.com.br/politica/399857/sem-terra-ocupam-areas-em-cinco-municipios-e-prometem-novas-acoes
https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2023/04/5085487-invasoes-de-terra-em-3-meses-de-lula-superam-1-ano-de-bolsonaro.html
https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2023/04/5085487-invasoes-de-terra-em-3-meses-de-lula-superam-1-ano-de-bolsonaro.html

3

*C
D2

35
58

87
56

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235588756400

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

11
:2

1:
13

.1
00

 -
CP

IM
ST